
ATOS OFICIAIS 7

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 67, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU – RJ USANDO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR com fulcro no art. 10, da Lei nº 4.981, de 29 de Novembro de 
2021, a suplementação por anulação de crédito no valor de R$ 1.000.000,00 (hum 
milhão de reais) nos elementos de despesas descritos abaixo:

Descrição do Projeto/Atividade/ Nat. da 
Fonte Anular Suplementar

Operações Especiais Despesa

01.1.01.031.5051.2071 3.3.90.39.00 O 1.000.000,00

01.1.01.031.5051.2071 4.4.90.52.00 O 1.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00 1.000.000,00

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

    
      Nova Iguaçu, 08 de agosto de 2022. 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente

E D I T A L

Eleições Sindicais
Edital de Convocação

O SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS DE AS-
SEIO E CONSERVAÇÃO, DE INSTALAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO DE ELEVADORES, CASAS DE DIVERSÕES EMPRE-
SAS DE COMPRA, VENDA, LOCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DE IMÓVEIS, DE BARBEARIAS, DE INSTITUTOS DE BELE-
ZA E CABELEIREIROS DE SENHORAS DOS MUNICÍPIOS 
DE NOVA IGUAÇU, MESQUITA, BELFORD ROXO, QUEI-
MADOS, JAPERI, SEROPÉDICA, ITAGUAÍ E PARACAMBÍ/ 
RJ.

Pelo presente edital, faço saber que nos dias 12 e 13 de Se-
tembro de 2022, no período de 09:00 às 17:00 horas, na sede 
desta entidade, sito a Rua Dr. Ataíde Pimenta de Moraes, 284 
– Centro – Nova Iguaçu, será realizada eleição para com-
posição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Repre-
sentantes ao Conselho da Federação a que está filiada esta 
entidade, bem como, de suplentes, ficando aberto o prazo de 
10 (dez ) dias para o registro de chapas, que correrá a contar 
da data da publicação  deste edital. O requerimento acompa-
nhado de todos os documentos exigidos para o registro será 
dirigido ao Presidente da entidade, podendo ser assinado por 
qualquer dos candidatos componentes da chapa. A Secreta-
ria da entidade funcionará, no período destinado ao registro 
de chapas, no horário das 08:00 às 18:00 horas, onde se 
encontrará à disposição dos interessados, pessoa habilitada 
para atendimento, prestação de informações concernentes 
ao processo eleitoral, recebimento de documentação e forne-
cimento de correspondente recibo.
A impugnação das candidaturas deverá ser feita no prazo de 
5 (cinco) dias, a contar da publicação da relação das chapas 
registradas. A eleição será válida com qualquer número de 
Associados que exercerem o direito de voto. Em caso de em-
pate entre as chapas mais votadas, realizar-se a nova eleição 
15 (quinze) dias após.
As eleições serão realizadas na sede do Sindicato e terá 
duas urnas itinerantes.

Nova Iguaçu, 09 de Agosto de 2022.

Robson Martins de Oliveira
DIRETOR PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 7815/2021

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI 
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II 
do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMO-
LOGO o resultado da presente licitação, na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL n° 056/2022 que objetiva 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAME DE 
RAIO X E TOMOGRAFIA CONE BEAM PARA A REDE 
DE ODONTOLOGIA, atendendo a solicitação feita pela 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, no processo administrativo 2229/2022, na 
condição de DESERTA. Ficando desde já autorizado 
novo procedimento licitatório.

Porto Real, 08 de agosto de 2022.
Renato Antonio Ibrahim 

Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 7815/2021

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI 
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II 
do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMO-
LOGO o resultado da presente licitação, na modalida-
de PREGÃO PRESENCIAL n° 057/2022 que objetiva 
a AQUISIÇÃO DE BANHEIRA ADAPTADA BANHITA 
JUVENIL, atendendo a solicitação feita pela SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
COS, no processo administrativo 1516/2022, na condi-
ção de DESERTA. Ficando desde já autorizado novo 
procedimento licitatório.

Porto Real, 08 de agosto de 2022.
Renato Antonio Ibrahim 

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO DE PRO-
CEDIMENTO LICITATÓRIO

O Secretário Municipal de Saúde, considerando o 
interesse público resolve REVOGAR em todos os seus 

termos, por interesse da administração, o edital da licitação 
por PREGÃO PRESENCIAL nº 033/2022, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE FRALDA DESCARTÁVEL JUVENIL.

Porto Real, 08 de agosto de 2022.
Renato Antonio Ibrahim

Secretário Municipal de Saúde
                                 

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência 002/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Mu-
nicipal de Licitações Compras e Contratos torna público 
que realizará às 15:00 horas, do dia 09 de setembro 
de 2022 na Sala de Licitações do Centro Administrativo 
Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua Hilário Etto-
re, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 002/2022 na 
modalidade Concorrência, tipo menor preço, objetivan-
do REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MODERNIZA-
ÇÃO E EXPANSÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNÍCIPIO para atender a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS con-
forme especificações contidas no edital e seus anexos 
que são parte integrante do Processo Administrativo nº 
3222/2022. O Edital poderá ser retirado no portal oficial 
do município no endereço eletrônico https://www.porto-
real.rj.gov.br. Para retirada do edital na Secretaria de 
Licitações Compras e Contratos os interessados deve-
rão trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfite 
tamanho A4 branco e documentos de identificação civil. 
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 12.097.945,45 (doze 
milhões, noventa e sete mil, novecentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e cinco centavos)

Porto Real, 08 de agosto de 2022.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 062/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 10:00 horas, do dia 22 de agosto 

de 2022 na Sala de Licitações do Centro Administrativo 
Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua Hilário Et-
tore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 062/2022 
na modalidade Pregão na forma presencial, tipo menor 
preço, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REALIZAÇÃO DE EXAMES para atender a SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE conforme especifi-
cações contidas no edital e seus anexos que são parte 
integrante do Processo Administrativo nº 083/2022. O 
Edital poderá ser retirado no portal oficial do municí-
pio no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.
br. Para retirada do edital na Secretaria de Licitações 
Compras e Contratos os interessados deverão trazer: 
1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfite tamanho 
A4 branco e documentos de identificação civil. VALOR 
MÁXIMO ADMITIDO: R$ 289.671,37 (duzentos e oiten-
ta e nove mil, seiscentos e setenta e um reais e trinta e 
sete centavos)

Porto Real, 08 de agosto de 2022.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 063/2022

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 14:00 horas, do dia 22 de agosto 
de 2022 na Sala de Licitações do Centro Administrativo 
Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua Hilário Etto-
re, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 063/2022 na 
modalidade Pregão na forma presencial, tipo menor pre-
ço, objetivando AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONS-
TRUÇÃO para atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme especifi-
cações contidas no edital e seus anexos que são parte 
integrante do Processo Administrativo nº 2782/2022. O 
Edital poderá ser retirado no portal oficial do municí-
pio no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.
br. Para retirada do edital na Secretaria de Licitações 
Compras e Contratos os interessados deverão trazer: 1 
(uma) resma (500 folhas) de papel sulfite tamanho A4 

Ingredientes

 
• 3 colheres (sopa) de 
açúcar• 1 colher (sopa) 
de manteiga• 2 gemas• 
1 copo americano de 
nata• 1 colher (café) 
de sal• 2 1/2 xícaras de 
amido de milho• Raspas 
de limão (ou de laranja 
ou canela em pó)

Modo de preparo

Em uma tigela, bata o 
açúcar e a manteiga 
até obter um creme.
Junte as gemas baten-
do.
Acrescente a nata e o 
sal e mexa até obter 
uma mistura homogê-
nea.
Adicione o amido aos 
poucos, amassando 
bem, até que a massa 
desgrude das mãos.
Junte raspas de limão 
(ou o sabor de sua pre-
ferência) e misture.
Abra a massa e enrole 
formando anéis ou use 
cortadores de formatos 
diversos e pressione de 
leve com um garfo.
Em uma assadeira, 
leve ao forno preaque-
cido a 180°C por 15 
minutos ou até que os 
biscoitos comecem a 
dourar.
Retire, deixe esfriar e 
armazene em recipien-
tes bem fechados para 
manter a textura.

Modo de preparo

• 1 abacaxi cortado em 
rodelas (ou picado)• 1 
pau de canela• 5 cra-
vos-da-índia• 3 xícaras 
de açúcar

Retire o miolo do abaca-
xi.
Se for servir em rode-
las, utilize um cortador 
de massa para dar me-
lhor acabamento (use 
as aparas no preparo de 
suco ou geleia).
Em uma panela, aque-
ça 1 litro de água com 
a canela, os cravos e o 
açúcar por cerca de cin-
co minutos, mexendo 
sempre.
Junte o abacaxi e cozi-
nhe até a calda ferver.
Deixe amornar e trans-
fira para potes de vidro 
esterilizados (com cui-
dado, ferva-os por dez 
minutos, retire com uma 
pinça e coloque sobre 
papel absorvente ou 
pano de prato).
Espere esfriar completa-
mente, feche bem e con-
serve na geladeira.

Ingredientes

BISCOITINHOS 
DE NATA

ABACAXI EM CALDA


